

KURIER Popularny

Czytajcie prasę
socjalistyczną

Rok II

Łódź, środa 6 lutego 1946 r.

Nr 27 (101)

HITLEROWSKIE FILMY na ekranie sali rozpraw w Norymberdze

NORYMBERGA (PAP). Na wtorkowym posiedzeniu Trybunału przemawiał w dalszym ciągu oskarżyciel z ramienia Francji, prokurator Edgar Faure, który omówił szczegółowo metody propagandy hitlerowskiej w krajach okupowanych i w samej Rzeszy. Podczas przemówienia prokuratora na sali sądowej wyświetlony został film o propagandzie prowadzonej przez hitlerowców za pomocą radia, prasy, kina i teatrów. Pokazano również urywki filmu niemieckiego, zwalczającego masonerię. W filmie tym m. in. zmarły prezydent Roosevelt jest przedstawiony jako podlegacz wojenny, co zostało napiętnowane przez prokuratora francuskiego jako „szczyt oszczerstwa”.

NORYMBERGA (PAP). Na wtorkowym popołudniowym posiedzeniu Międzynarodowego Trybunału do Spraw Przestępców Wojennych w Norymberdze francuski prokurator Faure odczytał zeznania pani Deroberts, opisujące aresztowania i rozstrzelania w miasteczku Saint Gingolph nad samą granicą szwajcarską. Burmistrz oraz kilku wybitniejszych obywateli, wśród których znajdowała się siostra p. Deroberts, zostało aresztowanych i kilku zakładników rozstrzelano zaraz po badaniu. Około 600 osób z miasteczka uciekło do Szwajcarii. Naczelnik gestapo Hartman zażądał, aby powrócili oni do Saint Gingolph, i oświadczył władzom szwajcarskim, iż nie zostaną zastosowane żadne represje względem powracających. Gdy nikt nie powrócił, gestapo wyciągnęło z domów resztę ludności, mimo interwencji władz szwajcarskich. Kłóre nawoływały Niemców, by nie kalali swego imienia rozstrzeliwaniem niewinnych ludzi. Prokurator Rossillon, ojciec i siostra p. Deroberts oraz jeszcze 3 osoby, wśród nich dwóch obywateli szwajcarskich, zostało uprowadzonych i rozstrzelanych. Hartman dał burmistrzowi szwajcarskiemu żołnierskie słowo honoru, iż nikt z więźniów nie został roz-

strzelany, lecz zwłoki znaleziono w rowach w pobliżu miejsca kaźni.

Następnie przedstawiciel oskarżenia odczytał zeznania weterana pierwszej wojny światowej i czynnego członka Ruchu Oporu Mousson'a, który został aresztowany przez gestapo w sierpniu 1943 r. Opisuje on tortury, jakie zadawano jemu i jego towarzyszom w kwaterze gestapo w Marsylii. Sądowi zostało przedłożone sprawozdanie z posiedzenia policji bezpieczeństwa w Paryżu z października 1942 r., na którym postanowiono rozstrzelać 128 zakładników w odwet za zabicie 5 i zranienie 59 żołnierzy niemieckich.

Następny dokument wydany przez niemiecki zarząd wojskowy we Francji stwierdza, iż zakładników należy wybierać spośród przestępców, komunistów i Żydów. Prokurator Faure stwierdza na mocy sprawozdań dostarczonych przez władze duńskie, iż Niemcy wydali rozkaz wymordowania wielu wybitnych działaczy

duńskich i oskarżyli o te czyny duński ruch oporu. Rozkazy te wyszły od przedstawiciela Rzeszy dra Wernera Besta, gen. Panke i naczelnika policji bezpieczeństwa Bovensiepena. Mordy zostały popełnione przez specjalnie wysłane do Danii oddziały SS przy współudziale duńskich hitlerowców. Ludzie ci, którzy znajdują się w więzieniach duńskich, przyznali się i do popełnionych czynów, podkreślając, iż dokonywali ich na rozkaz najwyższych władz niemieckich. Wyjeżdżając do Danii w grudniu 1943 r. Panke i Bovensiepen otrzymali instrukcje od Himmlera i Kaltenbrunera, aby zgodnie z życzeniem Hitlera stłumić w najbardziej bezwzględny sposób wszelkie sabotaże i ruch wolnościowy w Danii.

Prokurator opisał, jak najślawniejszy poeta i pisarz duński ks. Kaj Munk został uprowadzony z plebanii i zamordowany przez grupę Otto Skorzeny'ego, która brała również udział w wykradzeniu Mussoliniego z Gran-

Sasso. Trybunałowi został przedłożony odpis listu Himmlera, skierowanego do tych zbirów, w którym wyraża on swoje podziękowanie i podziw dla ich czynów, mających na celu rzekomo utrzymanie ładu i porządku na ziemiach okupowanych.

Podczas przesłuchania b. komendanta policji niemieckiej w Danii, Pankego zeznał on, iż na posiedzeniu w kwaterze głównej Hitlera w grudniu 1943 r. postanowiono utworzyć „sonderkommando”, którego zadaniem miało być przeciwdziałanie wybitnym działaczom duńskim. Grupa Skorzeny'ego wymordowała blisko 100 wybitnych osobistości duńskich, dokonała 20 zamachów, spowodowała 5 katastrof kolejowych i wysadziła w powietrze 175 budynków. Wielu ludzi zginęło podczas tych zamachów. Straty materialne wynoszą 100 milionów koron. Grupa ta była zaopatrzona w spisy imienne polityków, których należało „umieścić w pułapki” z powodu ich proangielskich sympatii.

Szalassy przed sądem

PARYŻ (PAP). Agencja France Presse donosi z Budapesztu, że dziś 6 lutego rozpocznie się przed tamtejszym sądem ludowym proces przeciwko największemu węgierskiemu przestępcy wojennemu, przywódcy partii faszystowskiej, Franciszkowi Szalassy.

Wielka Plenka obradowała

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi, że dnia 5 lutego odbyło się spotkanie przedstawicieli pięciu wielkich mocarstw. Posiedzenie było niejawnie, tak że przedstawiciele prasy nie byli obecni na obradach. W kołach dobrze poinformowanych oświadczają, że na posiedzeniu rozpatrywane były problemy światowego kryzysu żywnościowego, oraz kwestie ogólne, dotyczące prac Organizacji Narodów Zjednoczonych i Rady Bezpieczeństwa.

Siedziba ONZ ustalona

LONDYN (PAP). Przewodniczący komisji technicznej dla wyboru stałej siedziby ONZ, który powrócił ze Stanów Zjednoczonych do Londynu, oświadczył, iż sprawozdanie jego zostało zatwierdzone przez Komitet Tymczasowy i będzie przedstawione do rozpatrzenia w dniu 6 lutego. Raport zaleca wysiedlanie ludności ze śródmieścia Greenwich Stamford w miejscowości położonej w odległości 45 km na północ od Nowego Jorku, na którą padł wybór jako na stałą siedzibę ONZ.

Marsz. Tito naczelnym dowódcą

BELGRAD (PAP). Parlament jugosłowiański jednogłośnie zatwierdził wybór marszałka Tito na stanowisko dowódcy naczelnego sił zbrojnych Jugosławii. Obie izby nie przyjęły dymisji przewodniczących: Władimira Simicza i Josifa Vidmara. Powierzono im jednogłośnie dalsze sprawowanie pełnomocnych dotychczas funkcji.

Kto pójdzie na kompromis w sprawie Grecji

LONDYN (PAP). Omawiając posiedzenie Rady Bezpieczeństwa, na którym rozpatrywana była sprawa Grecji, korespondent PAP w Londynie donosi:

Żądanie ministra spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii Bevina, ażeby Rada Bezpieczeństwa jasno stwierdziła, że obecność wojsk brytyjskich nie zagraża pokojowi i bezpieczeństwu świata, sprowadza się w praktyce do tego, iż Anglia nadal utrzymałaby swe wojska w Grecji dla ochrony własnych interesów. Jak dotychczas ani Związek Radziecki, ani Wielka Brytania nie chcą pójść na żaden kompromis. Nie wątpliwie, gdyby ta postawa była kontynuowana, mogło by to wywołać poważny kryzys w łonie Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Minister Modzelewski, który jako przewodniczący delegacji polskiej zasiada w Radzie Bez-

pieczeństwa, w swoim przemówieniu na posiedzeniu Rady starał się zapobiec kryzysowi, a jednocześnie scharakteryzował istotę całego problemu. Minister Modzelewski podkreślił, że problem ten jest ważny nie tylko dla Grecji, ale i dla innych państw Śródziemnomorza. Zdaje mu się, że musimy rozróżnić trzy zasadnicze aspekty tego zagadnienia - oświadczył minister Modzelewski - pierwszy, to sprawa stosunków pomiędzy Wielką Brytanią a Związkiem Radzieckim.

Przedstawiciele obydwu państw w dyskusji na posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa poruszyli kwestię, które nie odnoszą się bezpośrednio do tego zagadnienia. Mam wrażenie, że pożytecznym jest, by te problemy zostały poruszone. My, przedstawiciele mniejszych narodów zyskamy ostatecznie na tym, jeżeli szczerze i przyjazne rozwiązanie zostanie osiągnięte. Drugim aspektem jest sprawa stosunków pomiędzy Wielką Brytanią a Grecją. A z tego wypływa i trzeci aspekt ogólny, aspekt międzynarodowy. Zdaje mi się, że z punktu widzenia czysto formalnego można by to uzgodnić z greckim punktem widzenia, że skoro wojska brytyjskie zostały zaproszone do Grecji przez rząd grecki to nie ma w tej sprawie nic do powiedzenia. Patrząc jednak na to praktycznie musimy albo sankcjonować obecne położenie w Grecji, albo uchylić się od takiego sankcjonowania. Nikt nie zamierza przeczyć, że wojska brytyjskie znalazły się w Grecji po to, żeby przywrócić pokój, tak jak to powiedział minister Bevin, i zaprowadzić ład i porządek wśród tego narodu, który tak mężnie walczył przeciwko włoskiemu i niemieckiemu faszyzmowi. Skoro jednak nie jest to ostateczny wypadek, podkreślam, że musimy w tej sprawie wypowiedzieć

się zupełnie jasno. Proponowałbym, ażeby Rada przyjęła zapewnienie ministra Bevina, iż wojska brytyjskie zostaną w krótkim czasie wycofane z Grecji”.

W ciągu dalszej dyskusji minister Modzelewski przedłożył rezolucję następującej treści: Rada Bezpieczeństwa bierze pod uwagę deklaracje, poczynione przez Związek Radziecki, Wielką Brytanię i Grecję. Wojska brytyjskie w najbliższym czasie zostaną wycofane z Grecji. Wtedy dopiero Rada Bezpieczeństwa przejdzie do następnego punktu swego porządku dziennego.

Za i przeciw Bevinowi

LONDYN (PAP). Sprawozdawca polityczny liberalnego dziennika „News Chronicle” donosi, iż w Partii Pracy istnieje znaczna różnica zdań na temat polityki zagranicznej Wielkiej Brytanii. Pewna grupa posłów odnosi się bardzo krytycznie do stanowiska ministra Bevina, uważając, iż polityka zagraniczna Wielkiej Brytanii powinna być bardziej uzgodniona z polityką Związku Radzieckiego. Druga grupa, która dba specjalnie o przodujące stanowisko Wielkiej Brytanii w stosunku do socjalistycznych krajów Europy Zachodniej, jest rozczarowana, iż Bevin nie przyjął ściśle socjalistycznej linii wytycznej w swojej polityce w stosunku do Hiszpanii i Grecji.

Inni członkowie parlamentu pochwalają politykę Bevina, która zgadza się z polityką Attlee. Błędnym byłoby sądzić, że wszelkie kwestie polityczne są rozpatrywa-

ne jedynie w parlamencie. Sprawy te są poruszane często na zebraniach i posiedzeniach niejawnych. Postanowiono stworzyć specjalną komisję w celu zbadania stanu służby dyplomatycznej i możliwości mianowania większej ilości członków partii socjalistycznej na placówce dyplomatycznej.

Smutny koniec zdobywcy Singapuru

NOWY JORK (PAP). Sąd najwyższy w Waszyngtonie odrzucił apelację japońskiego przestępcy wojennego, generała Yamazity, przeciwko wydanemu na niego wyrokowi śmierci. — Generał Yamazita, dawny głównodowodzący na Filipinach i zdobywca Singapuru, został skazany w dniu 7 grudnia 1945 roku przez amerykański trybunał wojskowy w Manili na karę śmierci przez powieszenie.

Co się stanie z Nadrenią

WASZYNGTON (PAP). Agencja Reutersa donosi z Waszyngtonu, że departament stanu Stanów Zjednoczonych rozważa żądania Francji w sprawie oddzielenia od Niemiec Zagłębia Ruhry i Nadrenii. Wylonila się możliwość utworzenia międzynarodowego urzędu, który podlegałby władzom sojuszniczym w Niemczech, lecz w którym zasiadali by również przedstawiciele państw zachodnio-europejskich, sąsiadujących z Rzeszą Niemiecką. Aby uczynić Niemcy państwem samowystarczalnym, trzeba utrzymać przemysł pokojowy, lecz Wielka Brytania, Stany Zjednoczone i Związek Ra-

dziecki muszą mieć decydujący głos w sprawie zniszczenia potencjału wojennego na wszystkich ziemiach niemieckich. Wysłano również zastrzeżenie, iż program odszkodowań, ustalony podczas Konferencji Poczdamskiej, zostanie obalony, o ile Zagłębie Ruhry i Nadrenia nie wejdą w skład Niemiec.

Kandydatury prezydenta Argentyny

BUENOS AIRES (AFP). Oficjalnie ogłoszono kandydaturę Perona i Quijano na stanowisko prezydenta i wiceprezydenta Argentyny.

